5ff Vgl. Hieron. in Matth. 177 C: seu quos inludentes Pharisaei, quia Romanis tributa solvebant, Herodianos vocabant — 6f Vgl. II 252, 3f

7 τελεῖν] oportere dare lat. 15 δη-  
 λωσάτω Κοε σωσάτω ΜΗ 21 ἀποκρί-  
 νασθαι Η 22 δίδόναι Μ 34 παντῶ  
 + et vide lat.

1 〈Pharisaei〉 Diehl, vgl. gr.  
 5 6 docebant Kl, vgl. gr. dicebant x  
 27 Herodiani Diehl Kl, vgl. gr.  
 1. recessionis? Koe 28 dare B  
 32 autem tecum Diehl, vgl. gr.

μαθηταὶ λέγοντες· διδάσκαλε, οἷ-  
δαμεν ὅτι ἀληθὴς εἶ καὶ τὴν  
ὕδωρ τοῦ θεοῦ ἐν ἀληθείᾳ δι-  
δάσκεις, καὶ οὐ μέλει σοι περὶ  
5 οὐδένος, οὐ γὰρ βλέπεις εἰς  
πρόσωπον ἀνθρώπου οἷον προ-  
καλοῦνται αὐτῶν διὰ <τούτου> τοῦ  
ἐπινοῦν ἐπὶ τὸ μὴ λαβεῖν πρόσωπον  
τῶν Ἑρωδιῶν καὶ τῶν οἱ ἐχρόνου  
10 τὰ Καίσαρος, ἵνα ἀπογηράμενος κατὰ  
τὸ βούλημα τῶν Φαρισαίων περὶ | τοῦ  
μὴ δεῖν Καίσαρι διδοῦν φόρον, ὅπ'  
αὐτῶν παραδοθῆ τοῖς Ἑρωδιανοῖς.  
ὄρα δὲ καὶ τὸ γινούσ δὲ ὁ Ἰησοῦς  
15 τὴν παρουργίαν αὐτῶν εἶπε·  
τί με πειράζετε, ὑποκριταί;

20

οὐκοῦν ἦδει πειραζόμενος ὑπὸ τῶν  
25 Φαρισαίων μετὰ παρουργίας αὐτῶ  
προσερχομένων, ἵν' ὁ τί ποτ' ἂν  
ἀποκρίνηται ἐκ τῆς ἀποκρίσεως ἐπι-  
βουλεύσωσιν αὐτῶ.

Ταῦτα μὲν οὖν ἐκ τοῦ προκειμέ-  
30 νου εὐαγγελίου λελέχθω εἰς τὸν τόπον  
ὡς πρὸς τὴν λέξιν, οἷς συνάδει καὶ  
τὰ τοῦ Μάρκου καὶ τοῦ Λουκᾶ ῥητὰ

6ff Vgl. Hieron. in Matth. 178 A: *blanda et fraudulenta interrogatio illuc  
provocat respondentem, ut magis deum quam Caesarem timeat et dicat non debere  
tributa solvi, ut statim audientes Herodiani seditionis contra Romanos principem  
teneant* — 15 Zu *παραουργίαν* vgl. Hautsch TU. 34, 2<sup>a</sup>, 75

6 ἀνθρώπου (so G Θ usw. im NT)]  
*hominum* lat. 7 <τούτου> Diehl Kl  
Koe, vgl. lat. 9 καὶ τῶν <lat. 10 lat.  
las ἀποκρινόμενος? Diehl 24 ἦδη M

*riam dei in veritate doces, et non  
tibi cura est de aliquo, nec enim a-  
spicis personas hominum, provo-  
cabant eum per huiusmodi lau-  
dem, ut non acciperet Herodiano-  
rum personas, qui partes Caesaris  
defendebant, ut respondens se-  
cundum voluntatem Pharisaeo-  
rum, quia non licet Caesari dare  
tributum, traderetur Herodianis  
ab iis, unde et dominus videns 807  
nequitiam eorum ita dixit: quid me  
temptatis, hypocritae?*

*ostendite mihi nomisma census,  
at illi obtulerunt ei denarium. et  
ait eis Iesus: cuius est imago haec  
et suprascriptio? dicunt ei: Cae-  
sar. tunc ait eis: reddite ergo  
quae sunt Caesaris Caesari, et  
quae dei sunt deo.*

1 in veritate doces G 2 curae B  
7 ut y\* (Pasch) aut L 11 <ab iis>  
Diehl, vgl. gr. 19. 21 eis] illis L

περὶ τῶν ὁμοίων. ὡς δυνατόν σοι  
 παραθεμένῳ τὰ εὐαγγέλια καὶ συν-  
 εξετάζοντι αὐτὰ ἀλλήλοις ἰδεῖν· οὐκ  
 ἄλλος γὰρ νοῦς ἐστι παρὰ τοῦτον  
 5 εἰρημένος τῷ Ματθαίῳ περὶ τῶν  
 κατὰ τὸν τόπον, καὶ παραπλησίως  
 Ματθαίῳ παρὰ τῷ Μάρκῳ.

ἄμα δὲ καὶ διδασκόμεθα ἀπὸ τοῦ  
 σωτήρος ἡμῶν μὴ τοῖς ἔπο τῶν  
 10 πολλῶν λεγομένοις καὶ διὰ τοῦτο  
 ἐνδόξοις φαινομένοις προφάσει τῆς  
 εἰς θεὸν εὐσεβείας προσέχειν,  
 ἀλλὰ <τοῖς> ἔπο τῆς ἐξετάσεως καὶ  
 τῆς ἀκολουθίας τοῦ λόγου παριστα-  
 15 μένοις. πρόσχες γὰρ ὅτι, ζητουμένου  
 τοῦ εἰ δεῖ δίδόναι Καίσαρι κῆρσον  
 ἢ μὴ. οὐχ ἀπλῶς ἀπεφάνητο τὸ  
 δοκοῦν ἑαυτῷ ἀλλὰ εἰπὼν ἐπιδεί-  
 ξατέ μοι τὸ νόμισμα τοῦ κῆρ-  
 20 σου ἐπύθετο, τίνος ἢ εἰκῶν καὶ  
 ἢ ἐπιγραφῆς, καὶ εἰποῦσιν ὅτι  
 Καίσαρος. ἀπεκρίνατο ὅτι δεῖ ἀπο-  
 δίδόναι τῷ Καίσαρι τὰ αὐτοῦ αἰ-  
 τοῦντι καὶ μὴ ἀποστερεῖν αὐτὸν  
 25 τῶν ἰδίων φαντασίᾳ θεοσεβείας·

οὐ δῆπον δὲ τὰ μὲν Καίσαρος ἀπο-  
 δίδόναι δεῖ τῷ Καίσαρι οὐχὶ δὲ καὶ  
 τὰ τοῦ θεοῦ τῷ θεῷ,  
 καὶ οὐ κωλύεται τις ἀποδιδόνς  
 30 Καίσαρι τὰ Καίσαρος ἀποδι-  
 δόναι τῷ θεῷ τὰ τοῦ θεοῦ.

27. Δύναται δὲ τις τὰ κατὰ τὸν  
 τόπον οὕτως τροπολογῆσαι. συν-  
 εστήκαμεν ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος  
 35 (ὑπερχεισθω δὲ νῦν λέγειν ὅτι καὶ ἐκ  
 πνεύματος) καὶ ὀφείλομέν τινα δίδό-

Ex hoc loco discimus salva-  
 toris exemplo, ut non his, quae a  
 multis dicuntur et propterea glo-  
 riosa videntur, occasione pietatis  
 attendamus, sed quae convenien-  
 ter secundum \*\*\* ordinem rationis  
 dicuntur. nam cum quaereretur  
 ab eo, utrum licet *Caesari* dare  
*tributum aut non*, non simpliciter  
 dedit responsum secundum quod  
 videbatur ei, sed dixit: *ostendite*  
*mihī nomisma census* et interro-  
 gavit: *cuius est <imago et> inscri-*  
*ptio?* et dicentibus eis quia *Caesa-*  
*ris*, respondit quia oportet red-  
 dere *Caesari quae Caesaris sunt*,  
 et non eum oportere fraudare a  
 propriis eius pietatis occasione.

nec enim ex eo, quod reddit quis  
*Caesari quae Caesaris sunt*, impe-  
 ditur reddere deo *quae dei sunt*.

27. Potest aliquis moraliter  
 intellegere locum istum hoc modo.  
 omnes consistimus ex anima et  
 corpore (differamus nunc dicere,  
 quoniam et ex spiritu) et debe-

6 τὸν <H<sup>a</sup> 13 <τοῖς> Koe  
 22 δεῖ < M 24 αὐτὸν] αὐτῷ M<sup>a</sup>  
 27 τῷ < M<sup>a</sup> 29 καὶ + enim lat.  
 35 λέγειν < H

13 \*\*\* Diehl, vgl. gr. 16 aut]  
 an B 18 ei x\* eis μ 20 <imago  
 et> Kl, vgl. gr. 23 l. Caesari  
 <petenti>? Kl nach Diehl, vgl. gr.

να ὡσπερ εἰ γόρον σωμάτων ἄρχοντι  
 λεγομένῳ Καίσαρι, τὰ ἀναγκαῖα  
 τῷ σώματι, ἔρχονται τὴν εἰκόνα τοῦ  
 τῶν σωμάτων ἄρχοντος σωματικῶν·  
 5 ταῦτα δὲ ἐστὶ τροφή καὶ σκέπη καὶ  
 ἀναγκαῖα διωδάπανσις καὶ ἕνιοι.

10

καὶ ἄλλα ὁφείλομεν, ἐπεὶ ἡ ψυχὴ γύ-  
 σει κατ' εἰκόνα ἐστὶ θεοῦ, τῷ βασιλεῖ  
 αὐτῆς θεῷ. ἅπερ ἐστὶ συμφέροντι καὶ  
 15 κατὰλληλα τῇ τῆς ψυχῆς φύσει καὶ  
 οὐσίᾳ· ταῦτα δὲ εἰσὶν ἅπαντα, αἵ  
 ἐπ' ἀρετῆν ἄγουσαι ὁδοὶ καὶ αἵ κατ'  
 ἀρετῆν πράξεις.

20 οἱ οὖν διδασκόμενοι τὸν νόμον τοῦ  
 θεοῦ περὶ τῶν τοῦ σώματος πραγμά-  
 των καὶ ὀφειλομένων αὐτῷ οὐ τὰ  
 αὐτὰ δοξάζουσιν.

οἱ μὲν γὰρ τὸ ἀνά-  
 25 λογον ποιοῦσι τοῖς συμβουλευέουσιν  
 μὴ διδόναι κῆρσον Καίσαρι, ὅση  
 δύναμις ἰηστεύει καὶ ἀγροπνίαις κα-  
 κοῦντες τὸ σῶμα καὶ ἀποχῆ πᾶση  
 τῇ διὰ τὸ σῶμα καὶ τὰς ἀναγκαῖας  
 30 αὐτοῦ πράξεις.

13 Vgl. Gen. 1, 27 — 22 Vgl. Röm. 13, 14?

6 l. mit lat. ἕνιοι (Koe) καὶ  
 <ἅπαντα> ἀναγκαῖα δι' ἀνάπανσιν Kl,  
 woran sich lat. 9—11 anschlöße?  
 16 <πᾶσαι> Kl Koe, vgl. lat. 20 οὖν  
 + supra modum lat. vgl. S. 660, 14f  
 21 θεοῦ + et lat. 25 l. etwa <Φαρι-  
 σαίοις> τοῖς? Diehl Kl Koe; doch hat  
 gr. auch S. 660, 19ff die Herodianer  
 nicht 26 Καίσαρι + id est lat.

mus quaedam dare quasi tribu-  
 tum corporum principi qui dici-  
 tur *Caesar*, id est necessaria cor-  
 pori et habentia imaginem prin-  
 cipis corporum corporalem, hoc  
 est escas et vestimenta et som-  
 num et quaecumque necessaria  
 sunt ad repausationem  
 simplicem naturae carnalis, sine  
 quibus consistere non potest car-  
 nis natura.

item quoniam anima, quantum  
 ad naturam suam, secundum  
 imaginem est dei regis sui. quae-  
 cumque sunt convenientia ani-  
 marum naturae, id est viae omnes  
 quae ducunt ad virtutem (et omnes  
 actiones quae sunt secundum  
 virtutem), debemus ea deo offerre.  
 qui ergo supra modum docent  
 legem dei et de rebus corporalibus  
 et debitis corpori nihil curare  
 praecipiant, ipsi sunt Pharisei  
 qui reddere *Caesari tributum* veta-  
 bant, id est qui tota virtute sua-  
 dent omnino ieiuniis et vigiliis  
 debere adfligere corpus et ab-  
 stinere ab omnibus, quae sunt  
 corporalia et necessaria corpori,

14 regis sui] lat. las τοῦ βασιλέως  
 16 vias B 17ff <et—virtutem> Diehl,  
 vgl. gr. 19 ea < B 24 tributum  
 Caesari L 25—27 lat. las κακοῦν  
 <δεῖν παραινῶν, τε> Koe

ut nihil ex nobis corporis principi tribuatur; quales sunt de quibus ait apostolus: »in novissimis temporibus recedent quidam a fide, adtendentes spiritibus erroris et doctrinae daemoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, cauteriatam habentium conscientiam suam, prohibentium nubere, et iubentium abstinere a cibis, quos deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus«.

alii autem sunt, qui supra modum

aestimant oportere corporibus indulgere

et per omnia satisfacere principi corporum;

et ipsi sunt secundum similitudinem *Herodianorum* dicentium oportere *Caesari* dare tributum.

salvator autem noster »verbum dei«, dilucide separans rationalia corporis debita a debitis spiritalibus animae, dicit: *reddite Caesari quae Caesaris sunt et quae dei sunt deo*; imaginem enim Caesaris habet omnis res corporalis

et imaginem dei habet omnis virtus. si ergo sic reddimus principi carnis quae carnalia sunt, ut non fraudemus deum a spiritalibus

5

10

ἕτεροι δὲ παρὰ τούτους εἰσὶν, οἱ  
15 ἀτρανώτως μὲν διαλαμβάνουσι περὶ  
τῶν κατὰ τὸν τόπον,  
φαντάζονται δὲ ὅτι καὶ τῷ σώματι  
χρῆ  
διδόναι τὰς ὀφειλάς.

20

ἀλλ' ὁ σωτὴρ ἡμῶν »ὁ λόγος τοῦ  
25 θεοῦ«, τρανώως χωρίζων τὰς εὐλό-  
γους τῷ σώματι ὀφειλάς ἀπὸ τῶν  
<πνευματικῶν> ὀφειλῶν τῆς ψυχῆς  
φησιν· ἀπόδοτε τὰ Καίσαρος  
τῷ Καίσαρι καὶ τὰ τοῦ θεοῦ  
30 τῷ θεῷ· εἰκόνα γὰρ ἔχει Καίσαρος  
καὶ σωματικῶν πραγμάτων  
ὁ φόρος,

35

3 I. Tim. 4, 1—3 — 24 Hebr. 4, 12

27 <πνευματικῶν> Diehl Kl Koe,  
vgl. lat. 31 πραγματικῶν H

3 in < L 10 et iubentium  
< y 27 dixit G L 36 a < B  
(G vacat)

ὄν μόνον καὶ οὐδὲν πλεόν αὐτοῦ  
5 ὀφείλομεν τῷ σήματι.

10

15 28. Οἶδα δὲ καὶ ἄλλην εἰς τὸν  
τόπον τοιαύτην φερομένην διήγησιν.  
ὁ μὲν ἄρχων τοῦ αἰῶνος τούτου ἐν  
τροπολογία καλεῖται Καῖσαρ·

20

ὁ δὲ <πάντων> τῶν αἰῶνων βασιλεὺς  
ἐν οὐδενὶ συμβόλῳ τρυγάνων θεὸς  
πανταχοῦ ὀνομάζεται. ἐπεὶ τοίνυν  
25 ἔχομέν τινα τοῦ ἄρχοντος τοῦ αἰῶνος  
τούτου. τουτέστι τὰ κατὰ καζίαν, καὶ  
οὐ πρότερον δυνάμεθα ἀποδιδοῦναι τὰ  
τοῦ θεοῦ τῷ θεῷ, ἐὰν μὴ ἀποδώ-  
μεν. ἀποθέμενοι πάντα τὰ τῆς καζίας,  
30 τῷ Καίσαρι τὰ τοῦ Καίσαρος.  
διὰ τοῦτο ὁ σωτὴρ ἐπιδειχθέντος τοῦ  
νομίσματος καὶ τῆς ἐν αὐτῷ εἰκόνης  
φησὶν· ἀπόδοτε τὰ Καίσαρος  
τῷ Καίσαρι καὶ τὰ τοῦ θεοῦ  
35 τῷ θεῷ. καὶ τοῦτο δὲ κατὰ τὸν

cius virtutibus, tunc reddimus  
principi corporum, quae corporis  
sunt,

id est ea sola quae necessaria ha-  
bet carnis natura et nihil amplius  
quod pertineat ad minorationem  
virtutum. et si sic virtutibus ser-  
viamus, ut non gravetur carnis  
natura a necessariis suis, tunc  
reddimus deo quae dei sunt, ut  
nec virtus minoretur, dum supra  
modum carni servimus, nec carnis  
natura gravetur, dum abundan-  
tius virtutibus adhaeremus.

28. Scio et huius loci aliam  
tradit (am exposit)ionem, quo-  
niam princeps mundi moraliter  
dicitur Caesar,  
sicut et omnium gentium principes  
in persona principum mundi po-  
nuntur.

rex autem omnium saeculorum  
deus non in uno mysterio, sed  
ubique est deus. quoniam ergo  
habemus quaedam in nobis, quae  
sunt principis huius mundi, id est  
diversas malitias, et non possumus  
prius reddere deo quae dei sunt,  
nisi reddiderimus principi quae  
principis sunt, id est nisi depo-  
suerimus malitiam universam,  
ideo dominus ostenso sibi nomis-  
mate et imagine eius respondit:  
reddite Caesari quae Caesaris sunt  
et deo quae dei sunt. et hoc disca-

15ff Vgl. Harnack TU. 42, 4, 24 — 17 Vgl. Joh. 12, 31

22 <πάντων> Diehl Koe, vgl. lat.

23 ἐν οὐδενί] lat. las οὐκ ἐν ἐνί Koe

25 τινα + in nobis lat.

6 ad minorationem γ\* a domino  
rationem L ad rationem μ 7 sic  
x\* < ρ 16 tradit(am exposit)ionem  
Diehl, vgl. gr. 18 Caesar x\* < μ

τόπον σκοπήσωμεν ὅτι, ἐάν ποτε  
πειραζόμενοι ὑπὸ τῶν ζητούντων  
ἀφορμὰς, προτεινόντων προβλήματά  
<τινα> οὐχ ἵνα μάθωσιν ἀλλ' ἵνα ὅση  
5 δύναμις ἡμῶν κατηγορήσωσιν,

ἀκούωμεν λόγους πειραστικούς ἡμῶν,  
οὔτε πάντη σιωπᾶν δείλομεν οὔτε  
10 ὡς ἔτυχεν ἀποκρίνασθαι, ἀλλὰ περι-  
εσκεμμένως καὶ μετὰ περισκέψεως,  
εἰς τὸ (ὅση δύναμις) ἐκκόψαι τὰς  
ἀφορμὰς »τῶν θελώντων« ἀφορμὰς,  
καὶ διδάσκειν ἀνεπιλήπτως τὰ σῶ-  
15 ζοντα τοὺς βουλομένους ἐν τῷ ἀκούειν  
σώζεσθαι.

δύνανται δὲ οἱ μὲν Φαρισαῖοι λαμ-  
βάνεσθαι εἰς τοὺς διδασκάλους τῶν  
20 διαφόρων Ἰουδαϊκῶν παραδόσεων,  
οἱ δὲ Ἑρῳδιανοὶ εἰς τὸν νομιζόμενον  
παρὰ τοῖς πολλοῖς βασιλικὸν Ἰου-  
δαίων τῶν οὕτως ἀπλούτερον λε-  
γομένων λόγον. ἀφ' ἑκατέρων οὖν  
25 πυνθάνονται τοῦ σωτήρος τὰ περὶ  
τοῦ κήρσου. ὁ δὲ αὐτοῖς ἀποκρίνεται.  
ὡς ἀποδεδώκαμεν· πλὴν ἐπεὶ οὐ  
μαθεῖν βούλονται ἐκ τοῦ ἐρωτᾶν αὐ-  
τόν, ἀλλὰ παγιδεῦσαι ἐν λόγῳ καὶ  
30 πειράζειν αὐτόν, διὰ τοῦτο ἀκού-  
σαντες τὰ δοκοῦντα αὐτῷ πρὸς  
τὸ πύσμα αὐτῶν καὶ θυνμάσαντες,

mus ex loco praesenti, quoniam 809  
si quando temptati fuerimus ab  
eis, »qui volunt occasionem« et pro-  
ponunt nobis quasdam proposi-  
tiones, non ut discant, sed ut  
causam accusationis inveniant  
contra nos,

nec omnino tacere debemus nec  
simpliciter respondere, sed cum  
cogitatu et circumspectu, ut  
(quantum possibile nobis fuerit)  
praecidamus »occasionem quae-  
rentium« in nobis »occasionem« et  
doceamus inreprehensibiliter ea,  
quae possunt salvare volentes  
<audientes> salvari.

3. 12ff Vgl. II. Kor. 11, 12 — 30ff Vgl. Hieron. in Matth. 179 C:  
*qui credere debuerant ad tantam sapientiam, mirati sunt quod calliditas eorum»  
insidiandi non invenisset locum, »et relicto co abierunt«, infidelitatem pariter  
cum miraculo reportantes*